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Maria NEHRING-LEFELD 

Konodonty z poziomu amorphognathoides (sylur) 
wschodniej części obniżenia podlaskiego 

w oparciu o stratygraficzno-paleontologiczną analizę konodontów z otworów Sobótka IG l , Rajsk 4 
i Krzyże 4 udokumentowano obecność ekwiwalentów biostratygraficznego poziomu amorphognathoides, 
który skorelowany jest z dolnym wenlokiem a, być może, i z najwyższą częścią landoweru. 

WSTĘP 

Opisane konodonty znaleziono w morskich osadach syluru występujących w 
otworach wiertniczych Sobótka IG i, Rajsk 4, Krzyże 4 i Proniewicze IG l . Otwo
ry te, zlokalizowane we wschodniej części obniżenia podlaskiego, zostaly wyko
nane przez instytut Geologiczny w ramach poszukiwań złóż rud uranu i żelaza 
(fig. i). Zacytowane przez autorkę granice stratygraficzne ustalone zostaly przez 
pracowników Zakladu Zlóż Rud Metali. Fotografie okazów wykonała J. Mo
drzejewska w Pracowni Fotograficznej IG, za co składam Jej w tym miejscu ser
deczne podziękowania. 

CHARAKTERYSTYKA ZESPOŁU KONODONTÓW 

Konodonty sylurskie są w Polsce, jak dotychczas, bardzo słabo poznane. Je
dyna istniejąca publikacja dotyczy konodontów znalezionych we wkladce wa
piennej osadów syluru występujących w otworze Chehn IG l (Z. Wolska, 1969). 

Konodonty znaleziono w morskich osadach syluru reprezentowanych przez 
margle ilaste i pstre i iłowce margliste szarozielone z nieregularnymi przerostami 
szarych wapieni organodetrytycznych. Materiał paleontologiczny obejmuje kil
kaset okazów, z których tylko część nadawała się do ścislych oznaczeń gatunko-
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wych. Bardzo rozna jest liczebność występowania tych szczątków zarów
no w osadach syluru napotkanych w poszczególnych otworach, jak i w samych 
próbkach litologicznych pobranych z sąsiadujących ze sobą interwałów głębokości. 
Niejednakowa jest ponadto wartość stratygraficzna asocjacji konodontowych 
uzyskanych ze zbadanych rdzeni wiertniczych. Tak np. zespół konodontów zna
leziony w Proniewiczach IG I odznacza się wyjątkowo nieprzydatnym dla celów 
biostratygraficznych zestawem gatunków, występują tu bowiem niemal wyłącz
nie konodonty typu pojedynczego stożka o szerokim zasięgu stratygraficznym. 
Pojawiający się w całym zbadanym interwale Panderodus gracilis (Branson et 
Mehl) znany jest od środkowego ordowiku aż po dolny dewon. Towarzyszą mu 
bardzo licznie inne gatunki, zaliczone do rodzaju Panderodus, o podobnych zasię
gach stratygraficznych. Stwarza to bardzo nikłe możliwości ustalenia, z którym 
spośród wydzielonych w osadach syluru biostratygraficznych poziomów kono
dontowych (O.H. WalIiser, 1971) można skorelować napotykane w tym otworze 
wiertniczym osady. 

Najbardziej efektywne pod względem stratygraficznym wyniki przyniosło 
znalezienie konodontów w otworach Krzyże 4 (464,00-467,00 m) , Rajsk 4 (580,0-
586,0 m) i Sobótka IG I (? 515,0-548,8 m). Występują tu bardzo licznie wieIo
elementowe gatunki: Carniodus camulus WalIiser, Pterospathodus amorphogna
thoides WalIiser i Pterospathodus pennatus procerus (WalIiser), które są taksonami 
wskaźnikowymi dla poziomu amorphognathoides. Poziom ten, wydzielony w gór
nej części konodontowego piętra Apsidognathus (fig. 2), jest korelowany z najwyż
szą częścią landoweru i dolnym wen lokiem lub z dolnym wenlokiem (R.J. Aldridge, 
1972 ; O.H. WalIiser, 1971). Na tej podstawie wyznaczono w Polsce północno
-wschodniej kolejny punkt występowania odpowiedników tego poziomu na kuli 
ziemskiej , co ma istotne znaczenie dla badań biostratygrafii syluru opartych na 
analizie pinowego rozprzestrzenienia konodontów w osadach syluru . 

Poza wymienionymi wyżej gatunkami przewodnimi w badanej asocjacji ko
nodontowej stwierdzono bardzo liczne konodonty typu pojedynczego stożka, 
należące do rodzajów : Acodus. Distacodus, Drepanodus i Panderodus, a także ga
tunki o bardziej skomplikowanej morfologii, reprezentujące rodzaje : Liganodino, 
?Distomodus, Neoprioniodus, Ozarkodina, Pseudooneotodus i Trichonodella . W 
badanym materiale znaleziono również fragmentarycznie zachowane płytko
kształtne elementy konodontów, o bogato ornamentowanej powierzchni oral
nej . Najprawdopodobniej należą one do gatunku Hadrognathus staurognathoides 
WalIiser, znanego z poziomów celloni-amorphognathoides. Konodonty ze zba
danych otworów wiertniczych przedstawiono na tabeli l. W osadach, w których 
znalezione zostały konodonty, występują również szczątki liliowców, tentakuli
tów, małżoraczków, ślimaków i skolekodontów, jednak ich zły stan zachowania 



Konodonty z poziomu amorphognathoides ... 627 

KRlrtE 4 RA JSK ~ SOSÓTKA-JGI 
A 

PODZW: PQ21011V PlUM 
BRYTYJSKI KOHOOlJ/(fOWE KOHOOONTOWE 

Fig. 2. Poziom amorphognatoides w wybranych profilach obniżenia podlaskiego 
The amorphognatoide.s zone in selected borehole columns in the Podlasie Depression 

A - korelacja pi~ter i poziomów konodontowych z podziałem brytyjskim według O.H. Wallisem (1971); B - gatun
ki wieloelementowe przewodnie dla p. amorphognaloides: 1- 4 - PterospalhodUJ amorphognalhoides WalIiser, 5 -
P. pennatllS procerUJ (WalIiser), 6 - [I - CarniodUJ camulus WalIiser; a - iłowce; b - margle; c - wapienie; d -
wapienie organodetrytyczne 
A - eorrelation ofconodont stages and zones and the British subdivision after O.H. WalIiser (1971); B - guide multi
element species of the amorphognaloides zone: 1 - 4 - Plerospalhodus amorphognathoides Walliscr, 5 - P. pennatus 
procerlls (WalIiser), 6 - 11 - CarniodUJ carnulus WalIiser; a - elaystones; b - marls; e - limestones; d - organo· 
detrital Iimestones 

uniemożliwiał na ogół przeprowadzenie ścisłych oznaczeń gatunkowych. Mał
żoraczki zachowane są głównie w postaci ośródek , przy czym zidentyfikowano 
obecność przedstawicieli rodzajów U/richia i Aechmina. Występujące w profilu 
Proniewicze lG l bardzo liczne ślimaki należą do rodzajów Eumpha/opterus i Ho
/opea, ponadto stwierdzono tu występowanie Paraphistoma qua/terianum (Schlo
theim) . 

Zespoły konodontowe występujące w osadach syluru napotkanych w otwo
rach Rajsk 4, Krzyże 4 i Sobótka lG l są bardzo jednolite gatunkowo, a - co jest 
najbardziej istotne - obecność wieloelementowych gatunków typowych dla po
ziomu amorphognathoides pozwala określić wiek zawierających je osadów. 

Konodonty pochodzące z profilu Proniewicze lG l (516,1- 610,7 m) są nato
miast nieliczne i często źle zachowane; stwierdzono wśród nich jednakże kilka 
gatunków, które mogą posłużyć do ściślejszego ustalenia wieku osadów. Tak więc 
na głębokości 516,1- 548,8 m występuje Acodus inornatus Ethington, Panderodus 
simp/ex (Branson et Mehl), Ozarkodina zieg/eri tenuiramea WalIiser i Trichono
delia symmetr ica Branson et Meh!. Gatunki te w profilu stratygraficzn'ym syluru 
pojawiaj ą się w konodontowych poziomach crassa - siluricus odnoszących się 
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Tabela 
Występowanie konodontów w wybranych otworach wiertniczych obąiienia podlaskiego 

Nazwy gatunkowe 

Acodus inornatus Ethington s.f. 

Carniodus camulus WalIiser 
Distacodu$ obliquicosrarus Branson et Mehl s.f. 
? DislOmodus SraRsan et Sransan s.f. 
Drepanodus adullcus NicolI et Rcxroad s.f. 
Hadrognorhus staurognathoides WalIiser s.f. 
Ligonodina egregia Wa"lliser s.f. 
Neoprioniodus. excavatus Sransan et Mehl s.f. 
Ozarkodina odiumricis Walliser s.f. 

Ozarkodi'}o policlinOla . Nicoll et Rexroad 
Ozarkodina ziegleri zjegleri WaJliser s.f. 
Ozarkodina ziegleri tenuiramea WalIiser s.f. 
Panderodus simplex (Sranson et Mehl) s.r. 
Panderodus spaso!); D rygant s.f. 
Panderodus gracilis (Branson et Mehl) s.f. 
Pseudooneotodus beckmanni (Bischo(f et Sannemann) sJ. 
Pseudooneorodus bicornis Drygant S.f. 
Pseudooneotodus rricornis Drygant s.f. 
Pterosparhodus amorphognathoides W~lliser 
Pterospathodus. pennatus procerus (WalIiser) 
Trichonodella symmelrica (Branson et Mehl) S.f. 
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do dolnego i środkowego ludlowu. Znaleziona na głębokości 548,8 rr Ozarkodina 
ziegleri zieg/eri Walliser opisana została z ludlowu (poziomy ?crassa -siluricus). 
Wymienione gatunki są reprezentowane przez zbyt małą ilość okazów (wyjątek 
w tym względzie stanowi masowo. tu występujący Panderodus graci/is (Branson 
et Mehl), aby na ich podstawie można było skorelować osady syluru Proniewicz 
z biostratygraficznym podziałem konodontowym tego systemu. 

UWAGI O KONODONTOWEJ BIOSTRATYGRAFII SYLURU 

Na podstawie analizy zasięgów stratygraficznych konodontów sylur podzie
lono na 11 biostratygraficznych poziomów konodontowych zgrupowanych w czte
ry piętra i skorelowanych z poziomami graptolitowymi (O.H. Walliser, 1964, 1971). 
Poziomy te wydzielone zostały na podstawie obserwacji rozwoju stratygraficznie 
ważnych gatunków, przy jednoczesnym wykorzystaniu istniejących wiadomości 
o regionalnym rozprzestrzenieniu taksonów wskaźnikowych (tab. 2). Dla usta
lenia tego schematu biostratygraficznego wzięto pod uwagę przede wszystkim 
konodonty o skomplikowanej budowie morfologicznej, co wynika głównie z dość 
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łatwej do zaobserwowania u tego typu elementów szybkości zmian ewolucyjnych, 
zaznaczających się w zmianach ich budowy. Konodonty typu pojedynczego stoż
ka, aczkolwiek bardzo licznie w sylurze występujące, są często przez biostratygra
fów pomijane bądź też opisywane są tylko ich nieliczne gatunki. Dość często ob
serwowane zjawisko występowania w próbkach niemal wyłącznie konodontów 
o prostej morfologii lub też przewaga form złożonych ma prawdopodobnie zwią
zek z rodzajem osadów, w jakich są one znajdowane. Udowodniono, że kono
donty są elementami organizmów, które wyraźnie uzależnione były od warunków 
facjalnych. Wydaje się, że konodonty o skomplikowanej morfologii należały do 
organizmów zamieszkujących wody przybrzeżne; w miarę oddalania się od brze
gów liczba konodontów ulega wyraźnemu zmniejszeniu, przy czym zaczynają 
wyraźnie dominować formy typu pojedynczego stożka. Ten ostatni typ okazów 
spotykany jest niemal wyłącznie w osadach powstałych w otwartym morzu, przy 
czym pojawiają się one w niewielkich ilościach (D.M. Drygant, 1974). 

Wśród konodontów typu pojedynczego stożka najliczniej reprezentowane są 
gatunki formalne zaliczane do rodzajów Acodus, Distacodus , Pa/lOdus i Pande
rodus. Konodonty o skomplikowanej budowie morfologicznej (formy ostrzowe, 
gałązkowe i platformowe), obejmujące szereg wieloelementowych gatunków 
przewodnich dla poziomów konodontowych syluru, należą do rodzajów Amba
/odus, Apsidognathus, Carniodus, Ozarkodina, Spathognathodus, Neoprioniodus, 
Roundya, Ligonodina i Pterospathodus. 

o WYSTĘPOWANIU ODPOWIEDNIKÓW POZIOMU AMORPHOGNATHOfDES 

Spąg poziomu amorphognathus wyznacza w badanym materiale pojawienie 
się wieloelementowego gatunku Pterospathodus amorphognathoides Walii ser, na
tomiast jego strop - pierwsze pojawienie wieloelementowego gatunku Kocke/ella 
patu/a WalIiser. W schemacie biostratygraficznym syluru poziom ten odpowiada 
górnej części konodontowego piętra Apsidognathus skorelowanego z górnym 
landowerem i dolnym wenlokiem. Według O.H. WalIisera (1971) dolna granica po
ziomu amorphognathoides odpowiada mniej więcej granicy valent = landowerl 
Iwenlok. Wieloelementowymi gatunkami przewodnimi dla zespołu poziomu 
amorphognathoides są: Pterospathodus amorphognathoides WalIiser, P. pennatus 
procerus (WalIiser) i Carniodus camu/us WalIiser. Gatunki te występują w osa
dach syluru otworów Krzyże 4, Rajsk 4 i Sobótka IG 1, co pozwala stwierdzić 
obecność odpowiedników tego poziomu we wschodniej części obniżenia pod- o 
laskiego. 

Poziom amorphognathoides zidentyfikowany został w profilu Cellon (Alpy 
Karnijskie), gdzie jest szczególnie dobrze datowany dzięki współwystępowaniu 
konodontów i graptolitów, a jego dolna granica odpowiada granicy graptolito
wych poziomów 25/26 . Odpowiedniki tego poziomu zostały rozpoznane w cen
tralnej i wschodniej części Alp Karnijskich (M. Manzoni, 1965) oraz w regionie 
Kohe Trieb, znajdującym się również w paśmie Alp Karnijskich (H.P. Schiinlaub, 
1969 fide R.l. Aldrige, 1972) oraz w kilku profilach syluru znanych z Tyrolu. 

Konodonty typowe dla poziomu amorphognathoides stwierdzono również 
w osadach syluru półwyspu Bałkańskiego ; odpowiedniki tego poziomu znane są 
również z Bośni (Ch. Spasov, I. Filipović, 1966) oraz w osadach poziomu restiev
skiego Podola (D. Drygant, 1969, 1974). 

Bardzo dobrze udokumentowany jest poziom amorphognathoides również 
i na wyspach brytyjskich - w Walii i Welsh Borderland. Na tym obszarze dolna 
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granica poziomu, wyznaczona pojawieniem się gatunku wskaźnikowego Ptero
spathodus amorphognathoides WalIiser s.f., przeprowadzona jest w obrębie naj
wyższego landoweru (Telychianu - Col. Górna granica jest w Walii, jak dotych
czas, nie rozpoznana. Wśród gatunków przewodnich dla poziomu Pterospathodus 
amorphognathoides R.I. Aldrige (1972) wymienia gatunki formalne: Pterospa
thodus amorphognathoides WalIiser, Ozarkodina gaertneri WalIiser, Carniodus 
carinthiacus WalIiser, C. carnicus WalIiser, C. carnulus WalIiser, C. carnus Walii
ser, Neopron iodus subcarnus WalIiser i N. costatus costatus WalIiser. Wszystkie 
one są komponentami przewodnich dla poziomu amorphognathoides gatunków 
woeloelementowych. Zwraca uwagę fakt, że autor ten przedstawia również zespół 
konc;>dontów typu pojedynczego stożka, towarzyszący wyżej wymienionym ga
tunkom. 

Ekwiwalenty poziomu amorphognathoides rozpoznane zostały również poza 
kontynentem europejskim: w Tajlandii - w czarnych łupkach zawierających 
M onograptus cyphus oraz w osadach syluru odsłaniających się na wyspach Lang
kawi (R.I. Aldridge, 1972). 

Poziom amorphognathoides zidentyfikowany został także w wielu profilach 
syluru Ameryki Północnej, gdzie biostratygrafia syluru oparta na konodontach ' 
jest w stosunku do europejskiego schematu Walii sera zmodyfikowana przez c.B. 
Rexroada i R.S. Nicolla (1971). Na tym obszarze w obrębie górnego landowe
ru - dolnego wen loku wyodrębnione zostały trzy kolejne poziomy konodontowe : 
Icriodina irregularis Assemblage zone, Neospathodus cellon i Assemblage zone 
i Pterospathodus amorphognathoides-Spathognathodus ranuliformis Assemblage 
zone. Dwa ostatnie z wymienionych poziomów zostały udokumentowane w sta
nie Nowy York i Indiana oraz na obszarze Niagara Gorge. Porównując schematy 
biostratygraficzne O.H. WalIisera (1971) i C.B. Rexroada i R.S. Nicolla (1971) 
widać wyrażnie, że w schemacie europejskim granica valent = landower/wenlok 
odpowiada spągowi poziomu amorphognathoides, przy czym nie wyklucza się 
możliwości przesunięcia jej do górnego landoweru, natomiast w schemacie ame
rykańskim jest ona przeprowadzona w obrębie poziomu Pterospathodus amor
phognathoides-Spathognathodus ranuliformis. Dolna granica tego poziomu wyzna
czona jest poniżej miejsca ostatniego występowania gatunku Neospathognathodus 
cellon i (WalIiser), górna granica jest nieznana, ale tymczasowo przeprowadzono 
ją zgodnie z górną granicą poziomu amorphognathoides wyznaczoną przez O.H. 
WalIisera. Interesujące jest również, że spąg poziomu amorphognathoides-ranuli
formis odpowiada ściśle spągowi poziomu Pterospathodus amorphognathoides, 
wydzielonemu w profilu syluru Walii i Welsh Borderland (R.I. Aldridge, 1972). 

Młodsze poziomy konodontowe syluru na obszarze Stanów Zjednoczonych 
nie zostały wprawdzie jeszcze całkowicie ustalone, niemniej zwraca uwagę fakt, 
że w osadach tych stwierdzono obecność bardzo wielu konodontów, które są ga
tunkami przewodnimi dla poziomów europejskich. Wskazuje to na możliwość 
wydzielenia tych poziomów w miarę napływania i uzupełniania informacji doty
czących zarówno obecności, jak i pionowego rozprzestrzenienia tych szczątków 
organicznych w osadach syluru Ameryki Północnej. lak wynika jednak z dotych
czas informacji, zonacja konodontowa w Ameryce Północnej jest w zasadzie bar
dzo zbliżona do zonacji ustalonej w Alpach Karnijskich, aczkolwiek uwzględnio
ne być muszą pewne regionalne modyfikacje. Tu również - podobnie jak w Euro
pie - zaznaczają się pewne niezgodności ze schematami biostratygraficznymi 
opartymi na sekwencjach graptolitów i ramienionogów. 
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OPISY PALEONTOLOGICZNE 

W artykule zastosowano podwójną klasyfikację konodontów, ponieważ tylko 
część z nich udało się oznaczyć zgodnie z zasadami taksonomii naturalnej. Nikłe 
wiadomości na temat konodontów w osadach syluru Polski spowodowały, że 
autorka zamieściła również opisy niektórych gatunków formalnych. W takich 
przypadkach obok nazwy gatunkowej występuje symbol "s.r." - skrót łacińskie
go określenia gatunku formalnego - sensu formae. Przy opisach gatunków wieI 0-

elementowych dla oznaczenia' poszczególnych elementów (= gatunków formal
nych) zastosowano symbole literowe zaproponowane przez W.c. Sweeta i RP. 
Sch6nlauba (fide J.E. Barrick, G. Klapper, 1976). 

Rodzaj Acodus Pander, 1856 
Acodus inornalus Ethington, 1959 s.f. 

(Tabl. III, fig. 2) 

1959 Acodus inornatus Ethington; R.L. Ethington: p. 268, pl. 39, fig . 11. 
1971 Acodus inornalu.~ Ethington; C.B. Rexroad, W.W. Craig: p. 687, pl. 82, fig. 11-15. 

O p i s. Stożek o podstawie lekko wyciągniętej w kierunku przodo-tylnym, 
sierpowato wygięty ku tyłowi, lekko wypukłych powierzchniach bocznych. Kra
wędż przednia i tylna są ostre, w dolnej części przybierają postać kilów. Na jednej 
z bocznych powierzchni stożka występuje ostre żeberko dochodzące do krawędzi 
aboralnej podstawy. Jama podstawowa stożkoksztaltna, o wierzchołu dochodzą
cym do punktu maksymalnego wygięcia stożka. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - wenlok ; gatunek kosmopo
lityczny. 

Element Pa 

Rodzaj Carniodus WalIiser, 1964 
Carniodus carnu/us WalIiser, 1964 

(Tabl. II, fig. I -lO) 

1964 Carn;odus carnulus n.sp.; O.H. Walliser; p. 32, pl. 6, fig. 10; pl. 10, fig. 20, 21; pl. 27, fig. 27-
38; pl. 28, fig. l; text-fig. 4a - f. 

1966 Carniodus carnicus WalIiser; Ch. Spasov, I. Filipović : p. 38, pl. I, fig. 16. 
1972 Carn(odus carnulU$ WalIiser; R.I. Aldridge: p. 169, pl. S. fig. 12-14. 

Element Pb 
1964 ? Carniodus carin thiacus n.sp.; O.H. WalIiser: p. 31, pl. 6, fig. 8; pl. 27, fig. 20-26; text-fig. 4u. 
1969 Carniodus ? carinthiacus WalIiser; D.M. Drygant : p. 54, pl. 2. fig. 5. 
1971 Carniodus carinthiacus WalIiser; H.P. Sehonlaub: p. 46, pl. 3, fig. 7, 8 (fig. 6 = ? element Pa). 
1972 Carniodus carinthiacus WalIiser; R.I. Aldridge: pl. 5, fig. 8-10. 

Element M 
1.~64 Carniodus carnicus n.sp.; O.H. Walliser: p. 34, pl. 6, fig. 11 ; pl. 28, fig. 8-11. 
1972 Carniodus cornicus Walliser; R.I. Aldridge: p. 168, pl. 5, fig. 11. 

E le ment Se 
1964 Neoprioniodus subcarnus n.sp.; O.H. WalIiser: p. 5ł , pl. 5, fig. '7; pl. 28, fig. 12-18. 
1966 Neoprioniodus subcarnus Walliser; Ch. Spasov, l. Filipović: p. 42, pl. 1, fig. 8, 9. 
1969 Neoprioniodus subcarnus WaUiser; D.M. Drygane p. 53, pl. 3, fig. 12-14. 
1971 Neoprioniodus subcarnus WalIiser ; C.B. Rexroad, R.S. Nieolł: pl. l , fig. 11. 
1972 Neoprioniodus subcarnus Walliser; R.I. A1dridge : p. 195, pl. 5, fig. 17. 
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E l e m e n t Sb 
1964 Carniodus carnus n.sp.; O.H. WalIiser: p. 34, pl. 5, fig. 3; pl. 10, fig. 13; pl. 28, fig. 2 - 7 ; text-fig. 

4y-z. 
1966 Carniodus camus WalIiser; Ch. Spasov, I. Filipović : p. 40, pl. l, fig. 12, 13. 
1972 Carniodus carnus WalIiser; R.I. Aldridge: p. 169, pl. 5, fig. 15, 16. 

Element Sa 
1964 Roundya JaliaJala n.sp.; O.H. Walliser: p. 71, pl. 6, fig. 15; pl. 31 , fig. 11 - 14. 
1972 Exochgnalhus latia/alus (WalIiser) ; R.I. Aldridge: p. 179. pl. 7, fig. 10, II. 

Synonimika wieloe1ementowa 
1964 Aparat D; O.H. WalIiser: p. 14, 17. 
1976 Carniodus camulus Walliser; lE. Barrick, G. Klapper: p. 68-69, pl. l , fig. 1,2,6-8,12-1 4. 

E l e m e n t Pa - wysoki i szeroki, silnie eksponowany, ostrokrawędzisty 
wierzchołek, do którego przylegają dwie krótkie gałęzie. Gałęzie te są utworzone 
z 2 - 6, bocznie ze sobą zrośniętych, szpiczastych ząbków obniżających się schod
kowato od wierzchołka ku przedniemu i tylnemu końcowi . Element ten zarysem 
bocznym przypomina piramidę. Zarówno wierzchołek, jak i gałęzie są bocznie 
spłaszczone . Dolna część ostrza, znajdująca się poniżej ząbków, jest dość wysoka 
i lekko zgrubiała. Jama podstawowa nieco rozszerzona, poniżej wierzchołka ciągnie 
się jako wąska i płytka bruzda w krawędzi aboralnej konodonta. 

E I e m e n t Pb - łukowato i kabłąkowato wygięte ostrze utworzone ze zroś
niętych między sobą, trójkątnie zakończonych i silnie pochylonych ku tyłowi 
ząbków. Wierzchołek nieznacznie tylko różni się rozmiarami od ząbków tworzą
cych centralną część ostrza, wyróżniając się raczej położeniem w profilu ostrza -
znajduje się on bowiem pod punktem jego maksymalnego wygięcia . Przednia 
część ostrza jest z reguły dłuższa niż tylna ; na każdej z nich znajduje się do 9 ząb
ków. Jama podstawowa w postaci wąskiej bruzdy rozszerza się poniżej wierzchołka. 

E l e m e n t M jest niemal idealnie symetryczny i składa się z dość wysokiego, 
smukłego, bocznie spłaszczonego wierzchołka, po którego obydwu stronach wy
stępuje od 3 do 6 niskich, bocznie spłaszczonych ząbków. Wysokość ząbków zmniej
sza się sukcesywnie od wierzchołka ku końcom elementu. Jama podstawowa nie
co wystająca poniżej wierzchołka , później przechodzi w krawędź aboralną ele
mentu tworząc wąziutką bruzdę. 

E re m e n t Sc charakteryzuje obecność wysokiego, cienkiego i bocznie spłasz
czonego wierzchołka, o ostrej krawędzi przedniej i ostrej lub lekko zaokrąglonej 
krawędzi tylnej . Wierzchołek wygięty ku tyłowi , ku dołowi przechodzi w długi 
"antywierzchołek" . Na zewnętrznej powierzchni wierzchołka uformowane jest 
ostre żeberko ciągnące się ku jamie podstawowej. Gałąź tylna lekko wygięta ku 
dołowi , na jej krawędzi oralnej rozwiniętych jest 10- 20 szpiczasto zakończonych , 
bocznie między sobą zrośniętych ząbków, które są zróżnicowane pod względem 
wysokości . Płytka jama podstawowa, otwierająca się poniżej wierzchołka , kon
tynuuje się jako wąziutka, płytka bruzdka w krawędzi aboralnej gałęzi tylnej. 

E I e m e n t Sb asymetryczny, o wysokim i smukłym wierzchołku, który mo
że być pionowo wzniesiony ku górze bądź też lekko pochylony ku tyłowi. Odcho
dząca od wierzchołka gałąź tylna prosta, o uzębionej krawędzi oralnej, przed
nia - również mająca na krawędzi oralnej ząbki - jest skierowana ku dołowi . 
Na krawędzi oralnej gałęzi tylnej występuje 3 -II ząbków, na gałęzi przedniej 
jest ich zaledwie 3 do 6, przy czym ząbek najbliższy wierzchołkowi jest wyższy 
niż pozostałe . Jama podstawowa uksztahowana podobnie jak w elemencie Sc. 

E I e m e n t Sa o lekko wychylonym ku tyłowi wierzchołku, od którego od
chodzą dwa niemal symetrycznie ustawione wyrostki boczne i nieco ku dołowi 
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skierowany wyrostek tylny. Na wyrostkach bocznych występuje po kilka schod
kowato na siebie zachodzących ząbków, na krawędzi oralnej galęzi tylnej znajduje 
się kilka ząbków o zróżnicowanej wysokości. Jama podstawowa najgłębsza po
niżej wierzchołka. 

U wag i. O.H. WalIiser (1964), opisując po raz pierwszy gatunki formalne: 
Carniodus carnulus, C. carnus, C. carinthiacus i Neoprioniodus subcarnus, uznał 
je za komponenty ustalonego przez siebie "aparatu D". Wskazywało na to przede 
wszystkim powtarzające się w różnych próbkach występowanie tych elementów 
przy jednoczesnym dużym podobieństwie morrologicznYm, a także zaobserwo
wany stały stosunek ilościowy występowania wyżej wymienionych gatunków for
malnych. J.E. Barrick i G. Klapper (1976), uznając możliwość stworzenia na pod
stawie tych taksonów formalnych naturalnego wieloelementowego gatunku Car
niodus carnu/us WalIiser, włączyli doń jeszcze dwa dodatkowe elementy : Carnio
niodus carnicus Walii ser s.f. i Roundya /alia/ala WalIiser s.f. R.J. Aldridge (1972), 
który opisał wszystkie wyżej wymienione elementy aparatu Carniodus carnu/us 
Walii ser jako gatunki formalne, zwrócił uwagę na szczególne podobieństwo cech 
morfologicznych Neoprioniodus subcarnus Walliser s.f., Carniodus carnus WalIiser 
s.f. i Exognalhus /a/ia/alus (WalIiser) s.f. (= Roundya lalia/ala WalIiser s.f.). 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - ?górny landower - dolny wen
lok .. Alpy Karnijskie, piw. Bałkański, Bośnia, Podole, Walia i Ameryka Północna . 

Rodzaj Ozarkodina Branson et Mehl, 1933 
Ozarkodina polic/ina/a (NicolI et Rexroad, 1969) 

. (Tabl. IV, fig. 6 - 8) 

Elemen t Pa 
1975 Ozarkodina policlinata (NicolI et Rexroad); G. Klapper, M,A. Murphy: p. 38, pl. 2, fig. 8. 
1976 Ozarkodina policlinata (NicolI et Rexroad); J.E. Barriek, G. Klapper: p. 80, pl. l, fig. 17. 

O p i s. Cienkie ostrze zbudowane z kilkunastu zrośniętych na całej swojej 
wysokości ząbków - najwyższych w części przedniej i stopniowo obniżających 
się ku tyłowi. Wąska jama podstawowa jest usytuowana w tylnej części ostrza, 
nad nią rozwinięta jest dość szeroka "warga", która stanowi rozszerzenie bocznej 
ścianki konodonta. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - dolny wenlok ; Ameryka Pół
nocna - Oklahoma, fm Clarita, Newada, fm Roberts Mountains. 

Rodzaj Panderodus Ethington, 1959 
Panderodus spasovi Drygant, 1974, s.f. 

(Tabl. III, fig. 5, 6) 

1974 Panderodus spasovi Drygant sp.n.; D.M. Drygant: p. 66. pl. l, fig. 1-3. 

O p i s. Proste i wąskie, zmiennej wysokości, konodonty typu pojedynczego 
stożka, których tylko część wierzchołkowa jest nieco silniej wygięta ku tyłowi. 
Podstawowa część konodonta jest dąść wąska. Jama podstawowa dowolnie głę
boka, niekiedy dochodzi do połowy wysokości stożka. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - ? górny landower-dolny wen
lok; ZSRR - Podole, poziom restiewski. 
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Rodzaj Pseudooneotodus Drygant, 1974 
Pseudooneotodus beckmanni (Bischoff et Sannemann, 1958) s.f. 

(Tab!. VI, fig. 8a, b) 

1958 OneOlodus ? beckmanni Bisehoff et Sannemann; G. Bisehoff, D. Sannemann: p. 98, pl. 15, fig. 
22-25. 

1972 Oneotodus ? beckm~~q)ischoff et Sanoemann; A.G. Link, Re. Oruce: p. 59, pl. 6, fig. I ; text
-fig. 34. 

1974 Pseudooneotodus i:teckrrz~rihi. (Bischoff et Sannemann); D.M. Drygant: p. 67, pl. 2, fig. 34- 39 . 
. ':.,~ ". ~ 

O p i s. Niski, -wubośtienny stożek o nieznacznie zykrzywionym wierzchołku 
i bardzo szerokiej pod"awie, której zarys jest zmienny. Podstawa oglądana z góry 
jest na ogół okrągła lub trójkątnie zaokrąglona. Jama podstawowa szeroka i głę
boka, wypełnia niemal cały stożek i kształtem odpowiada stożkowi. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - ?górny landower-dolny wen
lok; ZSRR - Podole, poziom restiewski, kitajgrodzki ; Niemcy (Frankenwald), 
Australia. 

Pseudoolleotodus bicorni, Drygant, 1974, s.f. 
(Tab!. II , fig. 13 ; tab!. VI, fig. 3, 4) 

1974 Pseudooneotodus bicornis Drygant sp.n.; D.M. Drygant: p. 67, pl. 2, fig. 40 - 48. 
1976 Pseudooneotodus bicornis Drygant; J.E. Barriek, G. Klapper: p. 81, pl. l , fig. 15. 

O P i s. Konodont kształtem zbliżony do piramidy, dwuwierzchołkowy, o bar
dzo szerokiej podstawie. Zarys podstawy w postaci nieregularnie zaokrąglonego 
trójkąta. Zewnętrzna powierzchnia stożka gładka. Jama podstawowa szeroka 
i głęboka. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - ?górny landower-dolny wen
lok; ZSRR - Podole, poziom restiewski i kitajgrodzki; Ameryka Północna -
Oklahoma, fm Clarita. 

Pseudooneotodus tricomis Drygant, 1974, s.f. 
(Tab!. II, fig. 14a, b; tab!. VI, fig. 6) 

1974 Pseudooneotodus tricornis Drygant sp.n. ; D.M. Drygant: p. 67, pl. 2, fig. 49, 50. 

O P i s. Stożkokształtny konodont o bardzo szerokiej, owalnookrągłej pod
stawie i trzech niskich, guzkowatych wierzchołkach oddzielonych od siebie wąską 
bruzdką. Jama podstawowa szeroka i głęboka , wypełniająca całe wnętrze stożka. 

W y s t ę P O w a n i e. Obniżenie podlaskie - ?górny landower-wenlok dol
ny; ZSRR - Podole, poziom restiewski. 

Rodzaj Pterospathodus WalIiser, 1964 
Pterospathodus amorphognathoides WalIiser, 1964 

(Tab!. I, fig. 3 - 8; tab\. V, fig. 1-7) 

Element Pa 
1964 Pterospathodus amorphognathoides D.Sp.; O.H. WalIiser: p. 67, pl. 6, fig. 7;. pl. 15, fig. 9 - 15; 

text-fig. lf. 
1966 Pterospathodus amorphognathoides WaJliser; Ch. Spasov, I. Filipović : p. 48, pl. I, fig. 4, 5. 
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1969 Pterospathodus amorphognarhoides WalIiser ; D.M. ' Drygant: p. 49, pl. 2, fig. 6. 
1971 Plerospathodus amorphognathoides WaJliser; cs. Rexroad, R.S. Nieolł: pl. 2. fig. 20. 21. 
1972 Prerospalhodus amorphognathoides WalIiser; R,J . Aldridge: p. 208, pl. 3, fig. 17- 19. 

Element Pb 
1964 Ozarkodina gaertneri n.sp.; O.H. WalIiser: p. 57. pL 6, fig. 6; pl. 27, fig. 12-19; text-fig. Ig. 
1966 Ozarkodina gaermeri WalIiser ; Ch. Spasov, L Filipović: p. 48, pl. l , fig. 4, 5. 
1971 Ozarkodina gaertneri WalIiser; C.B. Rexroad, R.S. ~icoU : pl. 2, fig. 22. 
1972 Ozarkodina gaertneri WalIiser; R.~. Aldridge: p. 200, pl. 5, fig. S. 

Elemen t M 
1964 Neoprioniodus triangularis triangu/ads n.subsp.; O.H. WalIiser: p. 52, pL 6, fig. 13; pl. 28, fig. 

25 - 30; text-fig. 6d -f. 
1966 Neoprioniodus Iriangularis triangularis WalIiser; Ch. Spasov, I. Fi l ipović: p. 43, pl. 2, fig. 4. 
1972 Distomodus trjangu/aris trjangu/aris (WalIiser); R.J. Aldridge: p. 174, pl. 6, fig. 12. 

Element S 
1964 Neoprioniodus costa/us cos/aeus n. subsp.; O.H. WalIiser: p. 48, pl. 6, fig. 14; tab. 28, fig. 36 -

41; text-fig. 6 1-n. 
1972 Neoprioniodus costatus costa/us WalIiser; R.J. Aldridge: p. 193, tab. 5, fig. 22. 
Synonimika wieloelementowa 
1971 Pterospathodus amorphognatlwides WalI iser; RP. Schonlaub: p. 45, pl. 2. fig. 6-12. 
1976 Plerospathodlls amorphognathoides WalIiser; lE. Barrick, G. Klapper: p. 82. pl. I, fig. 4, 9-

11 , 16. 

E I e m e n t Pa - masywna, wydłużona płytka o zaostrzonych końcach 
(przednim i tyłnym) i nieznacznie wkłęsłej powierzchni oralnej . Po zewnętrznej 
stronie płytki, mniej więcej w połowie jej długości, wykształcony jest rozwidłony 
wyrostek boczny. Dwa jego płaty są różnych rozmiarów - dłuższy jest skierowa
ny ku przodowi, krótszy - ku tyłowi elementu. Na powierzchni oralnej zarówno 
wydłużonej płytki , jak i płatów występuje przebiegający po osi centralnej rząd 
guzkowatych, dość niskich ząbków . Na gałęzi przedniej wyrostka bocznego może 
ich być ł l , na tyłnej - od l do 4. 

E l e m e n t Pb - to masywne i wysokie ostrze wyraźnie pogrubione poniżej 
szeregu osadzonych na nim ząbków. Zgrubienie to tworzy jak gdyby bardzo wąską 
płytkę. Wyróżniający się szerokością i masywnością ząb główny, usytuowany mniej 
więcej w połowie długości elementu konodontowego, jest łekko pochyłony ku ty
łowi. Zęby występujące na krawędziach orałnych gałęzi są trójkątnie zakończone , 
bocznie spłaszczone i częściowo zrośnięte pomiędzy sobą . Zęby gałęzi przedniej 
wzrastają ku zębowi głównemu, zęby gałęzi tylnej są wyraźnie niższe i stopniowo 
obn iżają się ku tyłowi gałęzi. Poniżej zęba głównego dolna część ostrza rozszerza 
się tworząc silnie wystający i skierowany ku dołowi "wargokszta łtny" wyrostek. 
Powierzchnia aboralna ostrza ukształtowana jest w postaci bruzdy, która poniżej 
zęba głównego rozszerza się tworząc jamę podstawową. 

E l e m e n t S o bardzo wysokim i nieco wygiętym ku tyłowi wierzchołku, 
którego krawędź przednia i tyłna są ostre. Zewnętrzna boczna powierzchnia wierz
chołka jest nieco wypukła, na niej wykształcone jest cienkie żeberko, które u pod
sta~y wierżchołka tworzy odchyłający się nieco ku tyłowi krótki wyrostek. Tyl
na :gałąź konodonta jest bocznie spłaszczona; na jej krawędzi orałnej wykształ 
conych jest od 3 do 8, niemal całkowicie zrośniętych , ząbków sukcesywnie male
jących ku tyłowi . Przedni brzeg wierzchołka od zewnętrznej strony jego bocznej 
powierzchni jest wyciągnięty ku dołowi tworząc "antywierzchołek". Pod wierz
chołkiem występuje duża i głęboka jama podstawowa, która w postaci bruzdy 
przechodzi w krawędź aborałną gałęzi tylnej. 
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E I e m e n t M to wysoki i masywny wierzchołek o ostrej krawędzi przedniej 
l tylnej, którego zewnętrzna powierzchnia jest wypukła i ma charakterystyczne 
ostre żeberko, które ku dołowi przechodzi w mały, wygięty nieco ku tyłowi wy
rostek. Przednio i tylno boczne powierzchnie wierzchołka są wklęsłe, przednia 
krawędź wierzchołka rozciąga się ku dołowi tworząc ostry, pozbawiony ząbków 
"antywierzchołek" . Krawędź tylna konodonta krótka, nieco pochylona ku tyło
wi - na jej krawędzi oralnej występuje od 2 do 8 ząbków. Jama podstawowa naj
głębsza poniżej wierzchołka; na powierzchniach aboralnych gałęzi tyłnej i ant y
wierzchołka uformowana jest wąska bruzda łącząca się z jamą podstawową. 

U wag i. Formalna nazwa rodzajowa Pterospathodus została po raz pierw
szy zastosowana przez H.P. Schiinlauba (1971) dla "aparatu C" zrekonstruowa
nego przez O.H. Walii sera (1964). Aparat ten , według jego kreatora, składał się 
tylko z 2 elementów (Pterospathodus amorphogniathoides Walii ser i Ozarkodina 
gaer/neri WalIiser). Ta koncepcja rodzaju wieloelementowego została rozszerzona 
przez J.E. Barricka i G. Klappera (1976) poprzez włączenie elementów M i S. 
Wynikało to z faktu, że elementy te byly zawsze znajdowane w tych próbkach, 
w których masowo występowały elementy Pa i Pb. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - ?górny landower-dolny wen
lok; Alpy Karnijskie, Walia, piw. Bałkański , Bośnia, Podole i Ameryka Pólnocna. 

Pterospathodus pennatus procerus (WalIiser, 1964) 
(Tabl. I, fig. I, 2; tabl. V, fig. 8, 9) 

E l ement Pa 
1964 Spathognathodus penllatus procerus n.subsp.; O.H. Walliser: p. 80, pl. 15. fig. 2-8; text-fig. l. 
1966 Spathognathodus pellnatus procerus WalIiser; Ch. Spasov, I. Filipović: p. 50, pl. 1. fig. 6. 
1969 Spalhognathodus pennatus procerus WalIiser ; D.M. Drygant: p. 50, pl. l, fig. 2, 3. 
1972 Neospathodus pennatus (WaIJiser); R.J. Aldridge: p. 197, pl. 3, fig. 16 . 
Synonimika wieloe!ementowa 
1976 Prerospathodus pennQlUS procerus (WalIiser); J.E. Barrick, G. Klapper: p. 83, pl. l, fig. 19 . 

O p i s. Długa i wąska płytka , o nieregularnym zarysie, nieco sigmoidalnie 
wygięta. Mniej więcej w połowie jej długości odchodzi języczkowaty wyrostek 
boczny, który z "glówną" płytką tworzy kąt 45°. Na powierzchni orałnej elementu 
występuje centralnie przebiegający rząd guzkowatych, niemal zupelnie pozrasta
nych ząbkó;V. Powierzchnia aboralna konodonta jest glęboko wkłęsła . 

U wag i. J.E. Barrick i G. Klapper (1976) jako pierwsi uznali , że formalny 
podgatunek Spathognathodus pennatus procerus WalIiser należy włączyć do wielo
elementowego rodzaju Pterospa/hodus jako element Pa. Pozostałe elementy tego 
aparatu (gatunku naturalnego) nie zostaly dotychczas zidentyfikowane. 

W y s t ę P o w a n i e. Obniżenie podlaskie - ?górny landower-dolny wen
lok; Alpy Karnijskie, piw. Bałkański , ZSRR - Podole. 

Zakład Stratygrafii. Tektoniki i Paleogeografii 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa, ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 6 sierpnia 1984 r. 
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Streszczenie 

MapHJI HEPVlHr-nE<pEnb~ 

KOHOAOHTbl rOPH30HT." AMORPHOGNATHOIDES (CHnYP) 
B BOCTOYHO~ YACTH nOAnRCCKO~ BnAAHHbl 

639 

B MOPCKHX OTnO)l(eHIUIX cHnypa, npeACTaBneHHblX rnHHHCTblMI1 neCTpblMH MeprenJlMI1 H H3seCT

KOSblMH cepOleneHblMH aprHnnHTal'1H C HepaSHOMepHblMH npocnOMKaM I1 opraHoreHHO-06noI'10'lHbIX 113-

SeCTHJlK08, BCTpe'leHHbIX S CKBa)l(l1HaX Ha BOCTOKe nOAI1J1CCKOM BnilAl1Hbl (q,I1L 1) 6blnH 06HapY)l(eHbl 

KOHOAOHTbl. 

Hal160nee 3q,q,eKTI18HbIMI1 co CTpaTl1rpaq,M'leCKOH TO'lKI1 3peHM.II 6bln14 KOHOAOHTbl 143 CKBa)l(HH 

KWM)I(e 4 (464,0-467,011), PaMCK 4 (580,0- 586,0 M) 11 C06YTKa I.1r 1 (l515,O-548,8M) T.K. B HHX OT

KpblTa aCCOlll1a4H.II KOHOAOHT. pYKoeoAJlUla.ll AnJl ropH30HTa Amorphognathoides (1 caMble eepxa 

nnaHAOBepl4 - HH)f(HHM BeHnoK) . B 06paJ4ax, oT06paHHblX Ha YKaJaHHblX rny6MHax. COAep>kUCII BO 

MHO)l(eCne CnO)l(Hble 814,llbl Corniodus cornu/us· Walliser, Pterospothodus omorphognathoides Walliser. 

P. pennotus procerus (Walliser), $IBnlllOUll1eC$I nOKalaTenbHblMH TaKCOHaMM AIlJl rOpH30HTa amorphogno
thoides (q,l4r. 2). KpoMe Jlepe'lHCneHHblX !SH,AOB B nOM aCC0411a4HI1 KOHOAOHT 6blAO 06HapY)l(eHo MHO

)l(eCTBO KOHO,AOHT THna OAHHO'lHOrO KOHyca, OTHOC$lILtI4XC.II K pOAaM: Acodus, Distocodus, Dreponodus, 
Ponderodus, a TaK)I(e SI1AOB C 60nee CnO)l(HOH Hop41onorHeM, OTHOCJlUlI4XCJI I( pO,Aat1 ligonodino. lOisto
modus. Neopriodus, Ozarkodjna, Pseudooneotodus, Trichonodella (Ta6. I). 

Acco414a4H.II KOHOAOHT 8 CKBa)l(HHe npOHeSH'le l.1r 1 HenpHrO,AHa ,AnI! 6110CTpaTl1rpaq,H'IeCKMX 

lIeneM, B HeM npMcyTcT8ylOT TonbKO KOHO,AOHTbl TMna OAMHO'lHOrO 1(0Hyca, CTpaTHrpaq,M'leCKOe pac

npocTpaHeHHe KOTOpblX seCbHa Wl4pOKoe. 

Maria NEHRING-LEFELD 

CONODONTS OF THE AMORPHOGNATHOlDES ZONE (SILURIAN) 
FROM EASTERN PART OF THE PODLASIE DEPRESSION 

Summary 

The paper presents results of stratigraphic-paleootological studies based 00 the record of conodonts 
in marine Silurian rocks (mottled clay marls and gray-green marly and calcareous c1aystones with ir
regular intercalations of gray organodetrital limestones) from drillings (Fig. I) made in eastern part 
of the Podlasie Depression (NE Poland). The findings of conodonts in the boreholes Krzyie 4 (464.0-
467.0 m). Rajsk 4 (580.0-586.0 m), and Sob6tka IQ-! (1515.0-548.8 m) appeared most important 
from the point of view of stratigraphy as they made it possible to identify a conodont assemblage typical 
of the amorphognathoides zone ('? uppermost Llandoverian - Lower Wenlock). Samples coming from 
the above listed depth interval yielded very numerous multielement species Carniodus carnu/us Walliser, 
Pterosparhodus amorphognarhoides Walliser. and Pterospharhodus pennatus procerus (Walliser). i.e. 
index taxa ofi.he amorphognathoides zone (Fig. 2). Besides the above mentioned conodonts. the associa
tion also comprised very numerous conodonts of the single cone type, belonging to the genera Acodus, 
Disracodus, Drepanodus. and Panderodus. as well as specimens with more complex morphology, belong-
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ing to the genera Ligonodina, ? DislOmodlls, Neoprioniodus, Ozarkodina, Pseudooneotod.:ls. and Tricho
lIodella (Table I). 

The canadont assemblage found in core material from the borehole Pronicwicze IG I appears 
unuseful far biostratigraphic purposes as it comprises almost exclusively canodonts of the simple cone 
type, characterized by wide stratigraphic ranges. 

TABLlCA I 

Fig. I, 2. Pterospathodus pennalus procerus (Walliser) 
Element Pa - powierzchnia oralna (oral surface). Rajsk 4, 580,0 - 586,0 m 
Fig. 3 - 8. Prerospalhodus amorphognathoides Walliser 
3, 4 - element Pa (Prerospalhodus amorphognaloides Walliser s.f.) - akazy uszkodzone, agl~dane 

od strony powierzchni oralnej 
Specimens damaged, oral side 
5, 6 - element Ph (Ozarkodilla gaertneri Walliser s.f.) - okazy widziane z boku 
Specimens in side view 
7 - element M (Neopriolliodus triangularis triangularis Walliser s.f.), 8 - element S (Neoprioniodu.s 
costatus costatus Walliser s.f. Krzyie 4. 464,0 - 467,0 m 



Kwart. Geol., nr 3/4, 1985 r. TABLICA l 

Maria NEHRING·LEFELD - Konodonty z poziomu amorphogllarhoides (sylur) wschodniej części 

obniżenia podlaskiego 



TABLICA II 

Fig. 1 - 10. Carniodus carnulus WalIiser 
l. 2 - element Pb (Carniodus carinthiacus WalIiser s.f.), 3, 10 - element Sb (Carniodus carmJS Walliscr 
s.f.), 4, 7 - element Pa (Carniodus carnulus WalIiser ś. f.) , 5. 6 - element Sc (Neoprioniodus subear· 

nus Walliser sJ.), 8 - element Sa (Roundya talia/ara WalIiser s.f.). Krzyże 4, 464,0-467,0 m 
Fig. 11, 12. Panderodus gradlis (Branson et Mehl) s.f. 
Proniewicze 10 I. 550,8- 551,7 m 
Fig. 13. Pseudooneotodus bieorn;s Drygant s.f. 
Proniewicze IG l, 556,5 -557,5 m 
Fig. 14a, b. Pseudooneotodus tricomiJ Drygant s.f. . 
a - okaz z boku, b - okaz z góry. Rajsk 4, 580,6-586,6 m 
a - specimen in side view; b - specimen in top view 
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TABLICA III 

Fig. l. Panderodus simp/ex (Branson et Mehl) s.r. 
Proniewicze 10 l, 556,5 - 557,5 m 
Fig. 2. Acodus inornatu$ Ethington s.f. 
Proniewicze 10 l , 556,5 - 557.5 m 
Fig. 3. Panderodus sp. 
Proniewicze IG 1,549.9-550,8 m 
Fig. 4. Dislacodus obliquicoslatu$ Branson et Mehl s.f. 
Proniewicze 10 I, 556,5 - 557,0 m 
Fig. 5, 6. PanderodUJ spasovi Drygant s.f. 
Krzyże 4, 464,0 - 461,0 m 
Fig. 7. Drepanodus aduncus NieoH et Rexroad s.f. 
Krzyże 4, 464,0-467,0 m 
Fig. 8. Neoprioniodus excavalUS (B ranson et Mehl) s. r. 
R.jsk 4, 580,0 - 586,0 m 
Fig. 9, 10. ?Hadrognathus slaurognathoides WalIiser s.f. (= element Pa Distomodus s taurognathoides 
(Walliser) 
Fragmenty okazów od strony powierzchni oralnej 
Fragments or specimens in view [rom ora ł side 
Rajsk 4, 580,0-586,0 m 
Fig. II . Ligonodilla egregia WalIiser s.f. 
Krzyże 4, 465,0 m 
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Fig. I a, b, 2. ? Distomodus sp. 
Krzyże 4, 446,0 m. 

TABLICA IV 

Fig. 3a - c, 4. Ozarkodina zjegleri z;egleri WalIiser s.f. 
Proniewicze 10 l, 548,8 m 
Fig. 5. Ozarkodina policlinata (NieoH et Rexroad) 
Krzyże 4, 467 m 
Fig. 6a, b, 7, 8. Ozarkodina policlinata (NieoH et Rexroad) 
Element Pa: 6a, 7, 8 - okazy widziane z boku, 6b - okaz widziany od strony krawędzi aboralnej 
6a, 7, 8 - specimens in side view, 6b - side with aboral margin 
Krzyże 4, 464,0-467,0 m 
Fig. 9. Ozarkodina ziegleri tenuiranea Walliser 
Proniewicze IG 1, 548,8 m 
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TABLICA V 

Fig. 1- 7. Pterospathodus amorphognathoides Walliser 
1,5 - element S (Neoprioniodus coscotu:; costatus WalIiser), 2-4 - element Pa (Pterospathodus amor

phognathoides Walliser), 6 - element M (Neoprioniodus trjangu/aTu triangularis WalIiser), 7 - ele
-ment Pb (Ozarkodina gaęrtneri Walliser) 
Fig. 8, 9. Pterospathodus pennatus procerus (WalIiser) 
Element Pa: 8 - okaz od strony powierzchni oralnej; 9 - okaz widziany z boku 
8 - orał side; 9 - specimen in side view 
Rajsk 4, 580,0 - 586,0 m 
Fig. 10, Distacodus obJiquicostatus Branson et Mehl s.f. 
Proniewicze IG 1, 556,5 - 557,0 m 
Fig. lI, 12. Panderodus simplex (Branson et Mehl) s.f. 
Proniewicze IG l, 556,5 - 557,5 m 
Fig. 13a, b. TrichonodeJla symmetrica (Branson et Mehl) s.f. 
Proniewicze I Gl , 548,8 m 
Fig. l4a, b. Ozarkodina ziegleri lenuiramea Walliser s.f. 
Proniewicze 10 l, 548,8 m 
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TABLICA VI 

Fig. l, 2. Neoprjoniodw eXCQvatUI. (Bramon et Mebl) S.r. 
Rajsk 4, 580,0 - 586,0 m 
Fig. 3, 4. Pseudooneotodus bicornis Drygant s.f. 
Proniewicze IG l, 556,5-557,5 ID 

Fig. 5 - 7. Pseudooneotodus tricornis Drygant s.f. 
Rajs~ 4, 580,6 - 586,6 m 
Fig. 8a, b. Pseudooneotodu.s beckmanni (Bischoff et Sannemann) s.f. 
a - okaz od strony jamy podłitawowej; b - od strony wierzchołł::a; 
a - specimen seen [rom basa! cavity side; b - seen [rom apex side 
Krzyże 4, 464,0 - 467,0 m 
Fig. 9, 10. Acodus inornatus EthingtoB sJ. 
Proniewicze "lo l, 556,5 - 557,5 m 
Fig. ! l , 12. Panderódus gradlis (BransoR et Mehl) s.f. 
Proniewicze IG I, 55O,8-55J.7 m 
Fig. 13,8, b. ? Distomodus sp. 
Krzyże 4, 464,O- 467,Otn 
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